
 
 
 
Portaria n.º 1.216, de 28 de julho de 2005. 
 
 
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE 

SUPLEMENTAR, no uso das atribuições que lhe confere o art. 11, inciso VI, do 
Regulamento aprovado pelo Decreto n.º 3.327, de 5 de janeiro de 2000 e o 
Anexo I, art. 50, inciso VI, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução 
Normativa - RN n.º 81, de 2 de setembro de 2004, com fundamento no disposto 
no art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei 
n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 14 da Lei n.º 10.871, de 20 de 
maio de 2004, resolve: 

 
Art. 1º Nomear os candidatos relacionados no Anexo I para exercer, em 

caráter efetivo, o cargo de Analista Administrativo, Classe “A”, Padrão ”I” do 
quadro de pessoal da ANS, com o resultado homologado pelo Edital nº 12, de 26 
de julho de 2005, publicado no Diário Oficial da União, de 27 de julho de 2005, 
obedecida a classificação final. 

 
Art. 2º A posse dos Analistas Administrativos, relacionados no Anexo I, 

assim como o respectivo exercício, ocorrerá no dia 19 de agosto de 2005, na 
Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Av. Augusto Severo, 84, 7º 
andar, Rio de Janeiro – RJ e os candidatos aprovados para exercício no Distrito 
Federal, tomarão posse no SAS, Quadra 1, lote 2, Bloco N, 1º andar, Ed. Terra 
Brasilis, Brasília – DF, na Bahia, tomarão posse na Avenida Tancredo Neves nº 
1.632, salas 801 a 804, Ed. Salvador Trade Center, Torre Sul, Caminho das 
Árvores, Salvador – BA, no Ceará, tomarão posse na Avenida Santos Dumont nº 
2.122, 17º andar, salas 1.708 a 1.710, Aldeota, Fortaleza – CE, em Minas 
Gerais, tomarão posse na Rua Ceará nº 1.566, salas 401 a 405, Funcionários, 
Belo Horizonte – MG, no Pará, tomarão posse na Avenida Conselheiro Furtado nº 
2.865, 20º andar, salas 2001, 2002, 2003 e 2005, São Brás, Belém do Pará – 
PA, no Paraná, tomarão posse na Alameda Dr. Carlos de Carvalho nº 373, 
conjunto 902, Centro, Curitiba – PR, em Pernambuco, tomarão posse na Avenida 
Conselheiro Rosa e Silva nº 1.489, Aflitos, Recife – PE, no Rio Grande do Sul, 
tomarão posse na Rua dos Andradas nº 1.276, sala 602, Porto Alegre – RS, em 
São Paulo, tomarão posse na Avenida Bela Cintra nº 986, 4º andar, Ed. Rachid 
Saliba, Jardim Paulista, São Paulo – SP, desde que apresentada a documentação 
necessária e cumpridas todas as formalidades legais. 

 
Art. 3º Os Analistas Administrativos, ora nomeados, que desejarem tomar 

posse em data posterior à indicada no art. 2º, poderão fazê-lo em até 30 (trinta) 
dias após a publicação desta Portaria. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

FAUSTO PEREIRA DOS SANTOS 



ANEXO I 
 

CARGO: ANALISTA ADMINISTRATIVO, CLASSE “A”, PADRÃO”I” 
ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO 

 
 

Classificação 
 

Inscrição 
 

Nome 
 

Nota 
Final 

 
UF 

Código 
de 

Vaga 
1 00000325 Luis Polybio Brasil Teixeira 73.29 BA 789422 
1 00024947 Fabricio Penna Dias 67.32 CE 789423 
1 00015938 Andre Luiz Rodrigues Lustosa da Costa 77.61 DF 789424 
1 00002651 Agda Pelli Chalub 82.00 MG 789425 
1 00002586 Fauze Achcar Chelala 70.28 PA 789426 
1 00023542 Ana Paula Santiago de Santana 73.37 PE 789427 
1 00009857 Adriano Goncalves Bida 73.71 PR 789428 
1 00004671 Alexandre Spiguel Fernandes de 

Santanna 
83.79 RJ 789429 

2 00003936 Dante Casanova Junior 82.54 RJ 789430 
3 00004119 Brunno Sergio Silva de Andrade 80.11 RJ 789431 
4 00013439 Fabio Gomes Leal 79.29 RJ 789432 
5 00012640 Gloria Cristina Paiva Sousa Rodrigues 74.05 RJ 789433 
6 00015767 Ideraldo Luiz Carvalho 73.33 RJ 789434 
7 00011457 Jheronimo Anzolin Rodrigues 72.35 RJ 789435 
8 00000626 Debora Santos Gomes 69.93 RJ 789436 
9 00006023 Andre Lucas Alves 68.75 RJ 789437 
10 00001238 Ana Luiza dos Santos de Oliveira 67.43 RJ 789438 
11 00000270 Luciana Fonseca Yacoub 66.26 RJ 789439 
1 00013750 Andre Luis Pereira Duarte 77.29 RS 789440 
1 00015489 Fabio Moassab Bruni 59.43 SP 789441 

CANDIDATO QUE SE DECLAROU PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 
1 00019574 Jose Arnulfo Alves da Franca 44.29 RJ 789442 

 
CARGO: ANALISTA ADMINISTRATIVO, CLASSE “A”, PADRÃO”I” 
ESPECIALIDADE: BIBLIOTECONOMIA 
 

 
Classificação 

 
Inscrição 

 
Nome 

 
Nota 
Final 

 
UF 

Código 
de 

Vaga 
1 00016998 Gliciany Daniele Soares de Brito 76.36 RJ 789443 
2 00009849 Iara Vidal Pereira de Souza 65.50 RJ 789444 

 
CARGO: ANALISTA ADMINISTRATIVO, CLASSE “A”, PADRÃO”I” 
ESPECIALIDADE: CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
 

 
Classificação 

 
Inscrição 

 
Nome 

 
Nota 
Final 

 
UF 

Código 
de 

Vaga 
1 00022266 Antonio Marcio Alves Vieira 67.43 RJ 789445 
2 00014287 Jorge Simoes de Jesus Junior 59.04 RJ 789446 
3 00022443 Paulo Fernando Melo Vieira 58.29 RJ 789447 
4 00022392 Helio Ferreira Santos 57.75 RJ 789448 



 
CARGO: ANALISTA ADMINISTRATIVO, CLASSE “A”, PADRÃO”I” 
ESPECIALIDADE: CIÊNCIAS ECONÔMICAS 
 

 
Classificação 

 
Inscrição 

 
Nome 

 
Nota 
Final 

 
UF 

Código 
de 

Vaga 
1 00007340 Christian Freitas Pereira 69.12 RJ 789449 
2 00019299 Bruna Santos Aguiar 67.75 RJ 789450 

 
CARGO: ANALISTA ADMINISTRATIVO, CLASSE “A”, PADRÃO”I” 
ESPECIALIDADE: CIÊNCIAS HUMANAS OU SOCIAIS APLICADAS (RH) 
 

 
Classificação 

 
Inscrição 

 
Nome 

 
Nota 
Final 

 
UF 

Código 
de 

Vaga 
1 00005524 Gloria Irene Braz da Cunha Runte 70.62 RJ 789451 
2 00012093 Marcos Linhares Gatti 70.41 RJ 789452 
3 00000259 Berenice Vallota Pantaleao 69.21 RJ 789453 
4 00018216 Vladimir Amancio de Abreu 68.71 RJ 789454 

 
CARGO: ANALISTA ADMINISTRATIVO, CLASSE “A”, PADRÃO”I” 
ESPECIALIDADE: COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

 
Classificação 

 
Inscrição 

 
Nome 

 
Nota 
Final 

 
UF 

Código 
de 

Vaga 
1 00012292 Maria Antonieta Almeida Pimenta 93.18 RJ 789455 

CANDIDATA QUE SE DECLARAROU PORTADORA DE DEFICIÊNCIA 
1 00001435 Marina Ribeiro Nery Costa Cezar 43.93 RJ 789456 

 
CARGO: ANALISTA ADMINISTRATIVO, CLASSE “A”, PADRÃO”I” 
ESPECIALIDADE: DIREITO 
 

 
Classificação 

 
Inscrição 

 
Nome 

 
Nota 
Final 

 
UF 

Código 
de 

Vaga 
1 00006399 Ana Paula Ferreira de Carvalho 78.50 RJ 789457 
2 00011944 Marcio Ribeiro Vilela 76.22 RJ 789458 
3 00009750 Simone Sanches Freire 74.87 RJ 789459 
4 00005683 Clayton da Silva Bezerra 70.73 RJ 789460 
5 00013383 Paulo Andre Pires Simoes 69.38 RJ 789461 
6 00015392 Daniela de Andrade Fonseca Santos 68.93 RJ 789462 
7 00002753 Drucilla Barreto Diniz 65.25 RJ 789463 
8 00016991 Daniel Ribeiro Pettersen 64.50 RJ 789464 

 
 
 
 
 
 



CARGO: ANALISTA ADMINISTRATIVO, CLASSE “A”, PADRÃO”I” 
ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO, CIÊNCIAS DA 
COMPUTAÇÃO OU PROCESSAMENTO DE DADOS (DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS E BANCO DE DADOS) 
 

 
Classificação 

 
Inscrição 

 
Nome 

 
Nota 
Final 

 
UF 

Código 
de 

Vaga 
1 00009765 Leandro Teixeira 81.38 RJ 789465 
2 00005523 Eduardo Nogueira da Ponte 78.43 RJ 789466 
3 00022423 Leonardo Silva Vidal 72.36 RJ 789467 
4 00016195 Fernanda David Falcao 68.16 RJ 789468 
5 00001205 Rogerio de Sousa Gameiro 66.61 RJ 789469 
6 00000272 Daniel Beltrao Borges 65.51 RJ 789470 

 
CARGO: ANALISTA ADMINISTRATIVO, CLASSE “A”, PADRÃO”I” 
ESPECIALIDADE: ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO, CIÊNCIAS DA 
COMPUTAÇÃO OU PROCESSAMENTO DE DADOS (REDE E SUPORTE) 
 

 
Classificação 

 
Inscrição 

 
Nome 

 
Nota 
Final 

 
UF 

Código 
de 

Vaga 
1 00011778 Fabio Campos 78.73 RJ 789471 
2 00002850 Alessandra Silva Moura 68.28 RJ 789472 
3 00006231 Leonardo de Mello Araujo Castro 66.29 RJ 789473 
4 00018268 Cristiano dos Santos Viana 62.96 RJ 789474 

 
CARGO: ANALISTA ADMINISTRATIVO, CLASSE “A”, PADRÃO”I” 
ESPECIALIDADE: PEDAGOGIA (DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS) 
 

 
Classificação 

 
Inscrição 

 
Nome 

 
Nota 
Final 

 
UF 

Código 
de 

Vaga 
1 00010753 Maria da Penha Padilha Tsuboi 78.00 RJ 789475 
2 00001720 Isabel Oliveira Narino 77.18 RJ 789476 

 
 
 


